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 nr. 309/30 

01.09.2023                                                                                                                       mun. Chișinău 

  

        

 Inspectorul de integritate al Inspectoratului de integritate al Autorității Naționale de 

Integritate, Eugenia PARFENI, în temeiul art. 31 din Legea nr. 132/2016 cu privire la Autoritatea 

Națională de Integritate, verificând prealabil sesizarea cu nr. 7468 din 11 august 2023, în privința 

dnei Ludmila STRATILA, șef Secție Resurse Umane în cadrul Direcției Regionale SUD a 

Inspectoratului General de Carabinieri, 

  

CONSTATĂ: 

 

 La data de 11 august 2023, în cadrul Autorității Naționale de Integritate, a fost înregistrată 

sesizarea cu nr. 7468, care în aceeași zi, în conformitate cu prevederile art. 30 din Legea nr. 

132/2016 cu privire la Autoritatea Națională de Integritate, a fost repartizată aleatoriu prin sistemul 

electronic de distribuire a sesizărilor. Sesizarea repartizată în sistem, vizează controlul respectării 

regimului juridic al averii și intereselor personale de către dna Ludmila STRATILA, șef Secție 

Resurse Umane în cadrul Direcției Regionale SUD a Inspectoratului General de Carabinieri. 

 În textul sesizării se invocă că dna Ludmila STRATILA a încălcat regimul juridic al 

declarării averii și intereselor personale manifestat prin faptul că nu a indicat în Declarațiile de 

avere și interese personale la Capitolul datorii a împrumuturilor/creditelor contractate. 

 Verificând sesizarea sub aspectul respectării condițiilor de formă și de conținut, inspectorul 

de integritate a stabilit că aceasta corespunde cerințelor minime de formă prevăzute de art. 75 din 

Codul Administrativ. 

 Conform art. 21 alin. alin. (1), (2) Cod Administrativ, Autoritățile publice și instanțele de 

judecată competente trebuie să acționeze în conformitate cu legea și alte acte normative. Exercitarea 

atribuțiilor legale nu poate fi contrară scopului pentru care acestea au fost reglementate. 

 Totodată, în conformitate cu prevederile art. 85 alin. (3) Cod Administrativ, Autoritatea 

publică trebuie să stabilească din oficiu aspectele de fapt ale cazului care face obiectul procedurii, 

fără a se limita la dovezile și afirmațiile participanților. Pentru aceasta, autoritatea publică stabilește 

scopul investigațiilor necesare și felul acestora. 

 Conform art. 31 alin. (1), (2) din Legea nr.132/2016 cu privire la Autoritatea Națională de 

Integritate, în termen de 30 de zile de la data repartizării sesizării depuse de o persoană fizică sau 

persoană juridică, inspectorul de integritate efectuează verificarea prealabilă a acesteia. În cadrul 

verificării prealabile, inspectorul de integritate verifică existența aparenței de încălcare a regimului 

juridic al declarării averii și a intereselor personale. Verificarea prealabilă se finalizează cu emiterea 

de către inspector a unui proces-verbal în care se indică motivele și temeiurile de inițiere sau de 
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refuz al inițierii controlului averii şi al intereselor personale. Procesul-verbal prevăzut la alin. (1) se 

publică pe pagina web oficială a Autorității în cel mult 7 zile de la emitere și se comunică 

subiectului vizat. 

 Urmare a validării datelor din Declarațiile de avere și interese personale prin intermediul 

sistemului informațional e-Integritate, s-a stabilit că, dna Ludmila STRATILA a depus ultima 

Declarație de avere și interese personale la data de 06 februarie 2023, fiind indicat la Capitolul de 

rigoare, deținerea funcției de șef Secție Resurse Umane în cadrul Direcției Regionale SUD a 

Inspectoratului General de Carabinieri. 

 Astfel, în conformitate cu prevederile art. 3 alin. (1) lit.g) din Legea nr.133/2016 privind 

declararea averii și intereselor personale, dna Ludmila STRATILA este subiect al declarării averii și 

intereselor personale. 

 Conform art. 33 alin. (3) din Legea nr. 132/2016 cu privire la Autoritatea Națională de 

Integritate, în procesul de control al averii şi al intereselor personale, inspectorul de integritate 

verifică datele şi informaţiile privind averea deţinută a persoanei supuse controlului, precum şi 

modificările patrimoniale intervenite pe durata exercitării mandatelor, a funcţiilor publice sau de 

demnitate publică. Controlul poate fi iniţiat pe durata exercitării mandatului, a funcţiei publice sau 

de demnitate publică, precum şi în decurs de trei ani după încetarea exercitării acestora.  

 În acest sens, la etapa verificării prealabile, inspectorul de integritate a contrapus toate 

declarațiile de avere și interese personale pe toate perioada deținerii calității de subiect al declarării, 

precum și a accesat și procesat informația din sistemele informaționale e-Integritate, Acces-web, 

BD ,,Cadastru” și SIA al Serviciului Fiscal de Stat. 

În rezultat, inspectorul de integritate a constatat că, în perioada supusă verificării, subiectul 

declarării vizat dna Ludmila STRATILA nu a înregistrat careva modificări patrimoniale, cu 

excepția dobândirii în proprietate în anul 2020 a bunului mobil-automobil de model Dacia LOGAN, 

anul fabricării 2005. 

Concomitent sub aspectul corectitudinii și plenitudinii informațiilor reflectate în declarațiile 

de avere și interese personale, inspectorul de integritate reține că subiectul vizat nu a inclus în 

Declarația de avere și interese personale pentru anul fiscal 2019 a venitului raportat la Serviciul 

Fiscal de Stat a dlui XXXXX (soțul) de la SA ,,IUGINTERTRANS” în sumă de 46719,60 lei și în 

sumă de 1828,33 lei de la SRL ,,ONUR TAAHHUT”; nu a indicat în Declarația de avere și interese 

personale pentru anul fiscal 2022 a venitului raportat la Serviciul Fiscal de Stat a dlui XXXXX 

(soțul) de la SC  ,,METAL-OPTIMA” SRL în sumă de 30810,50 lei; nu a indicat în Declarația de 

avere și interese personale pentru anul fiscal 2022 a automobilului de model Dacia LOGAN, anul 

fabricării 2005, dobândit în proprietate în anul 2020. 

Subiectului vizat la solicitările inspectorului de integritate cu nr.04-30/6070 din 22.08.2023 și 

nr.04-30/6407 din 30.08.2023, i-au fost solicitate explicații referitor la carențele depistate. 

Conform explicației depuse nr.8193 din 29.08.2023, dna Ludmila STRATILA a menționat 

următoarele: ,, În ceea ce privește neincluderea în Declarația de avere și interese personale pentru 

anul fiscal a venitului fostului soț XXXXX pentru anul curent vă explic că ultimul a fost rugat să 

depună cerere de demisie (pentru datorii) de la SA ,,IUGINTERTRANS” și rugându-l să ceară 

venitul de la locul de muncă, mi-a explicat că ei nu dau astfel de certificate. Astfel și de la SRL 

,,ONUR TAAHHUT” aceeași situație, el nici nu a depus cerere de demisie, dar nu s-a mai prezentat 

la serviciu. Depunând declarația de avere și interese personale pentru anul 2022, nici nu am 

cunoscut despre venitul fostului soț XXXXX, deoarece nu mi-a spus, am știut doar despre banii care 

mi-au fost transferați pe card la rugămintea lui și i-am returnat acestuia, după transfer, de la 
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,,Metalconsulting” SRL, în sumă de 4120 lei care i-am declarat. Suplimentar pot comunica că 

XXXXX practic s-a aflat de la începutul lunii mai peste hotare, fiind declarat în căutare pe dosar 

penal. Cu fostul soț nu locuiesc de la începutul anului 2022 comunicând doar în favoarea copilului 

minor și atât. La moment suntem în proces de divorț, astfel despre veniturile acestuia de la 

începutul anului 2022 nu cunosc mai nimic. Referitor la împrumuturile/creditele contractate a 

indicat următoarele: ,,La drept vorbind nu au avut nici o intenție nedeclarând datoriile pe care le 

am căci mă stăruiam după posibilitate să le achit cât mai curând, mai cu seamă că eu mă bazam pe 

aspectul declarării venitului pe care îl am pentru a evita momentul nedeclarării anume a acestuia.” 

Referitor la automobilului de model Dacia LOGAN, anul fabricării 2005, dobândit în 

proprietate în anul 2020 în Declarația de avere și interese personale depusă la 06.02.2023 pentru 

anul fiscal 2022, dna Ludmila STRATILA în explicația depusă nr.8244 din 30.08.2023 a menționat 

următoarele: ,,pot să vă comunic că aceasta a fost vândută de fostul soț XXXXX încă la sfîrșitul 

anului 2021-începutul anului 2022, precis nu țin minte, dar persoana nu avea posibilitatea din 

punct de vedere financiar de a-l înregistra și ne-a rugat să așteptăm. În luna mai anul 2022, am 

aflat că automobilul a fost pus sub sechestru de către executorul judecătoresc XXXXX (motivul fiind 

datoria fostului soț unde am fost garant), astfel nu am putut oficial radia de pe numele meu 

automobilul sus-menționat. Pot menționa faptul că nu am avut intenția de a eschiva să declar 

venitul dat, dar am considerat că este mai corect să î-l declar atunci când nu va fi înregistrat pe 

mine, dar pe cumpărător. ” 

La caz, având în vedere că datele au fost obținute din SIA al Serviciului Fiscal de Stat și 

Registrul de Stat al Populației care au un caracter transparent și explicațiile depuse de subiectul 

declarării, inspectorul de integritate reține că omisiunile cu privire la nedeclararea unor venituri ale 

soțului și a automobilului de model Dacia LOGAN, anul fabricării 2005 nu denotă intenția 

subiectului declarării de a ascunde informații de la declarare și nu generează suspiciuni de careva 

acțiuni infracționale. Mai mult ca atât bunul mobil automobilul de model Dacia LOGAN, anul 

fabricării 2005, dobândit în proprietate în anul 2020 a fost declarat în Declarația de avere și interese 

personale depusă la 25 ianuarie 2022, pentru anul fiscal 2021. 

Consecutiv, referitor la alegațiile invocate în sesizare cu privire la neindicarea în Declarațiile 

de avere și interese personale la Capitolul VII-Datorii a împrumuturilor/creditelor contractate, 

inspectorul de integritate reține că în conformitate cu prevederile art. 4 alin. (1) lit.e) din Legea 

133/2016 privind declararea averii și intereselor personale,  subiecții prevăzuți la art. 3 alin. (1) 

declară: datoriile personale ale subiectului declarării, ale membrilor de familie  sau ale 

concubinului/concubinei lui sub formă de debit, gaj, ipotecă, garanţie, emise în beneficiul unor terţi, 

împrumut şi/sau credit, dacă valoarea lor depășește valoarea a 10 salarii medii pe economie. 

Sub acest aspect, având în vedere explicațiile depuse de subiectul declarării pe marginea 

aspectului enunțat, inspectorul de integritate conchide că neclaritățile depistate au fost justificate  

prin expunerea motivelor și nu constituie temei rezonabil privind inițierea controlului averii și 

intereselor personale a  subiectului vizat, or esența de bază a controlului averii și a intereselor 

personale se rezumă la constatarea încălcării regimului juridic al declarării averii și intereselor 

personale prin constatarea de diferențe substanțiale. 

Corespunzător, în urma examinării în ansamblu a tuturor circumstanțelor de fapt constatate în 

baza materialelor acumulate, concluzionând cele descrise, inspectorul de integritate înlătură 

aparența de încălcare a regimului juridic al declarării averii și a intereselor personale de către dna 

Ludmila STRATILA, șef Secție Resurse Umane în cadrul Direcției Regionale SUD a 

Inspectoratului General de Carabinieri. 
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În baza celor expuse supra, în conformitate cu prevederile art. 31 alin.(1) din Legea nr. 

132/2016 cu privire la Autoritatea Națională de Integritate, inspectorul de integritate, 

  

D I S P U N E: 

  

1. Se refuză în inițierea controlului privind respectarea regimului juridic al averii și intereselor 

personale de către dna Ludmila STRATILA, șef Secție Resurse Umane în cadrul Direcției 

Regionale SUD a Inspectoratului General de Carabinieri. 

2. Se informează subiectul declarării vizat și autorul sesizării despre soluția pe caz și se publică 

Procesul-verbal de refuz în inițierea controlului, în conformitate cu art.31 alin.2 al Legii nr. 

132/2016 cu privire la Autoritatea Națională de Integritate. 

 

 Inspector de integritate                                                                         Eugenia PARFENI                                                                                       

 al Autorității Naționale de Integritate  

 


